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Në mbështetje të nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, pika c) dhe nenit 34, paragrafi 34.4 të Ligjit 

Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, Nr. 28/2008), 
Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 për Organizimin, Funksionimin dhe 

Bashkëpunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, të  nenit 21 dhe 27 të 

Statutit të Komunës së Prizreni, Kuvendi i Komunës së Prizrenit  në mbledhjen e mbajtur më 28 

shtator 2023, miratoi këtë: 

 

RREGULLORE  

PËR ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKËPUNIMIN E KOMUNAVE ME 
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE 

 
Neni 1 
Qëllimi 

Kjo rregullore ka për qëllim që të rregullojë organizimin, funksionimin dhe bashkëpunimin e 

komunës me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane në territorin e Komunës së Prizrenit  në 

themelimin e këshillave lokale, në ushtrimin e aktiviteteve që janë në përgjegjësi dhe kompetencë 

të komunës. 

 

Neni 2 
Fushëveprimi 

Kjo rregullore përcakton themelimin, formën dhe mënyrën e bashkëpunimit të komunës me 

këshillat lokale për çështjet e interesit publik në ushtrimin e aktiviteteve që janë në kompetencë të 

komunës. 

 

 

Neni 3 
Në territorin e Komunës së Prizrenit, formohen këto këshilla lokale. 

 
3.1. Këshilli lokal i fshatit: Zhur. 

3.2. Këshilli lokal i fshatrave: Vërmicë, Shkozë, Dobrusht. 

3.3. Këshilli lokal i fshatrave: Vlashnje, Muradem, Kobaj. 

3.4. Këshilli lokal i fshatit: Billush. 

3.5. Këshilli lokal i fshatit: Poslishte. 

3.6. Këshilli lokal i fshatrave: Hoqë e Qytetit, Jeshkovë, 

3.7. Këshilli lokale i fshatrave: Kushtendin, Lubiqevë, Leskovec,Lez. 

3.8. Këshilli lokale i fshatrave: Gjonaj, Tupec. 

3.9. Këshilli lokal i fshatrave: Lubizhdë e Hasit, Dedaj, 

3.10. Këshilli lokal i fshatrave: Kabash, Kushnin. 

3.11. Këshilli lokal i fshatrave:Romajë, Lukinjë.  

3.12. Këshilli lokal i fshatrave:Zym, Karashëngjergj, Krajk dhe Bregdri. 

3.13. Këshilli lokal i fshatrave:Mazrek, Kojush, Planej, Milaj, Gorozhup. 

3.14. Këshilli lokal i fshatrave:Piranë, Sërbicë e Poshtme, Medvec, Zojz. 

3.15. Këshilli lokal i fshatrave:Krushë e Vogël, Randobravë. 

3.16. Këshilli lokal i fshatit:Atmaxhë. 

3.17. Këshilli lokal i fshatit: Landovicë. 
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3.18. Këshilli lokal i fshatrave: Nashec, Grazhdanik. 

3.19. Këshilli lokal i fshatrave:Velezhë, Sërbisë e Epërme,Trepetnicë, Shpenadi  dhe 

Smaç.   

3.20. Këshilli lokal i fshatrave: Caparc, Novak. 

3.21. Këshilli lokal i fshatrave: Korishë, Lutogllavë, Malësi e Re. 

3.22. Këshilli lokal i fshatrave: Lubizhdë, Skorobisht, Gërnqarë, Dojnicë, Novosellë. 

3.23. Këshilli lokal i fshatrave: Reqan, Struzhë, Pouskë, Jabllanicë, Llokvicë, 

Manasterice dhe Nebregosht. 

3.24. Këshilli lokal i fshatrave; Zhivinjane, Pllaniane, Bogoshefc. 

3.25. Këshilli lokal i fshatrave: Mushnikovë, Sreckë, Gornje Sello, Prevalle. 

3.26. Këshilli lokal i fshatrave: Lubinje e Poshtme, Lubinje e Epërme dhe Drajqiç. 

3.27. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Shaban Polluzha”, “Gani Qavderbasha. 

3.28. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Dardani”. 

3.29. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Lidhja e Prizrenit”. 

3.30. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Petrovë”, 
3.31. Këshilli lokal i lagjes urbane: “11 Marsi” “2 Korriku”, “Bazhdarhane”. 

3.32. Këshilli lokal i lagjes urbane :“Ortokoll”, “Ganimete Terbeshi”. 

3.33. Këshilli lokal i lagjes urbane:  “Kongresi i Manastirit”. 

3.34. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Jeta e Re”. 

3.35. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Kurillë”, 
3.36. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Xhevat Berisha”, “ UÇK“. 

3.37. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Vellezerit Stavileci“. 

3.38. Këshilli lokal i lagjes urbane: “10 Qershori“. 

3.39. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Bajram Curri”. 

3.40. Këshilli lokal i lagjes urbane: “Arbanë”. 
 

 

Neni 4 
Komisioni për përzgjedhjen e këshillave lokale 

 
4.1. Kuvendi i Komunës emëron një komision për të udhëhequr dhe koordinuar punën në terren 

në zgjedhjen e këshillave lokale. Komisioni duhet të ketë shtatë (7) anëtarë, katër (4) anëtarë 

nga Kuvendi i Komunës, një (1) nga ekzekutivi, një (1) nga shoqëria civile dhe një (1) nga 

përfaqësuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Përbërja e komisionit duhet të 

përfaqësoj përbërjen e subjekteve politike me numër më të madh të anëtarëve të përfaqësuar 

në Kuvendin e Komunës.  

4.2. Komisioni duhet të reflektoj përfaqësim gjinor dhe etnik. Kryesuesi i komisionit zgjedhet nga 

anëtarët e Komisionit. Mandati i komisionit është lidhur me mandatin e Kuvendit të Komunës.  

4.3. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës, duhet të jetë përgjegjës për caktimin e 

periudhës kohore të mbajtjes së zgjedhjeve për anëtarë dhe kryetarë të këshillave lokale. 

4.4. Së paku katër (4) anëtarë të komisionit të Kuvendit të Komunës, duhet të jenë të pranishëm 

në të gjitha takimet zgjedhore që organizohen për zgjedhjen e këshillave lokale. 

4.5. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës dhe përfaqësuesit e fshatrave, vendbanimeve 

dhe lagjeve urbane, bashkëpunojnë në mënyrë që të organizojnë zgjedhjen e anëtarëve të 

këshillave lokale dhe kryetarëve të këshillave lokale. 

4.6. Komisioni i raporton Kuvendit të Komunës për procesin e përzgjedhjes së këshillave lokale. 
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Neni 5 
Njoftimi për organizimin e takimeve për përzgjedhjen e këshillave lokale 

 
5.1. Komisioni i emëruar nga Kuvendi i Komunës, përmes zyrës për informim, informon qytetarët 

15 ditë para datës së mbajtjes së takimit me qytetarë për zgjedhjen e këshillave lokale, përmes: 

5.1.1. shpalljeve publike të vendosura në objektet publike dhe hapësirat më të frekuentuara 

brenda territorit ku mbahen takimet për zgjedhjen e këshillave lokale; 

5.1.2. mediave lokale; 

5.1.3. ueb-faqes zyrtare të Komunës; 

5.1.4. Platforma tjera të komunikimit. 

5.1.5. Njoftimi bëhet në të gjitha gjuhët zyrtare 

 

5.2. Njoftimi për publikun duhet të përmbajë rendin e ditës, datën, kohën dhe vendin e mbajtjes  

së takimit. 

 

Neni 6 
Formimi i këshillave lokale  

 
6.1. Këshilli i lokal mund të këtë nga 5 (pesë) deri 9 (nëntë) anëtarë. Numri i anëtarëve për secilin 

këshill lokal, përcaktohet nga vetë banorët e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane që janë të 

pranishëm në takimin zgjedhor. 

6.2. Çdo fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet të jetë i përfaqësuar në këshillin lokal. Në raste 

kur këshilli lokal ka numër çift të fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane, atëhere fshati, 

vendbanimi apo lagja urbane me numër më të madh të banorëve përfaqësohet me dy anëtarë 

në këshillin lokal. 

6.3. Anëtarë të këshillave lokale zgjedhen kandidatët të cilët fitojnë numrin më të madh të votave 

nga numri i përgjithshëm i banorëve me të drejte vote të fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane 

që janë të pranishëm në takim zgjedhor. 

6.4. Kryetari i këshillit lokal zgjedhet kandidati i cili fiton numrin më të madh të votave të 

qytetarëve që marrin pjesë në takim. 

6.5. Nëse në rrethin e parë të votimit kemi dy apo me shumë kandidatë me numër të barabartë të 

votave, atëherë mbahet rrethi i dytë i votimit dhe kandidati që merr më shumë vota zgjedhet 

për anëtar dhe kryetar të këshillit lokal. 

6.6. Rezultatet e zgjedhjeve, emrat e anëtarëve dhe të kryetarit të këshillit lokal, duhet të bëhen 

publike menjëherë pas takimit zgjedhor dhe ne webfaqe zyrtare te komunes. 

6.7. Procesverbali i hartuar nga takimi i qytetarëve, duhet të përmbajë datën, orën dhe vendin e 

mbajtjes së takimit, numrin e qytetarëve që kanë marrë pjesë në takim, listën e pjesëmarrësve, 

të dhënat për zgjedhjen e anëtarëve dhe kryetarëve të këshillave lokale, procedurat e votimit 

dhe çështje të tjera të adresuara në takim. 

6.8. Procesverbalin e nënshkruajnë kryesuesi i takimit, anëtarët e komisionit dhe procesmbajtësi. 
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Neni 7 

Kriteret e përzgjedhjes për këshillat lokale 
 

7.1. Kandidatët për anëtarë të këshillave lokale duhet të jenë banorë të përhershëm në atë lokalitet. 

7.2. Kandidatët për anëtarë dhe kryetarë të këshillave lokale nuk mund të kandidaten nëse janë  të 

zgjedhur apo të emëruar në poste udhëheqëse në strukturat e subjekteve politike. 

7.3. Të drejtë vote kanë të gjithë banorët me moshë mbi 18 vjeç. Çdo fshat, vendbanim apo lagje 

urbane duhet të propozojë së paku dy kandidatë për përfaqësim në këshillin lokal.  

7.4. Takimet kanë legjitimitet juridik, nëse të pranishëm janë së paku 20 pjesëmarrës më të drejtë 

vote të atij lokaliteti. 

7.5. Përbërja e këshillave lokale duhet të reflektojë përbërjen etnike dhe gjinore sipas legjislacionit 

në fuqi. 

7.6. Në këshillin lokal përfaqësohet edhe komuniteti joshumicë me numër më të madh të banorëve 

të atij lokaliteti që janë të pranishëm në takim dhe votojnë duke i perfshi edhe personat me 

aftesi te kufizuara. 

7.7. Zgjedhja bëhet përmes votimit të fshehtë në takimin e qytetarëve. 

 

 

Neni 8 
Komisioni i ankesave 

 
8.1. Kuvendi i Komunës themelon Komisionin e ankesave i cili shqyrton ankesat lidhur me 

procesin e zgjedhjes se këshillave lokale.  

8.2. Komisioni i ankesave ka 3 anëtarë të cilët zgjedhën nga radhët e anëtarëve të Kuvendit të 

Komunës. Përbërja e komisionit duhet të përfaqësojë përbërjen e subjekteve politike me 

përfaqësuar në Kuvendin e Komunës. 

8.3. Të gjithë pjesëmarrësit në takimin zgjedhor mund të paraqesin ankesat e tyre, nëse konstatojnë 

ndonjë parregullsi gjatë procesit zgjedhor. 

8.4. Ankesat për parregullsi në procesin zgjedhor duhet të paraqiten pranë Komisionit për ankesa 

brenda 3 ditëve të punës. 

8.5. Komisioni i ankesave është i obliguar që t`i shqyrtojë të gjitha ankesat dhe brenda afatit prej 

15 ditëve nga data e parashtrimit të kërkesës, t`u kthejë përgjigje me shkrim atyre që kanë 

adresuar ankesën. 

8.6. Vendimet e Komisionit të ankesave janë obligative. 

8.7. Komisioni i ankesave i raporton Kuvendit të Komunës, sa here qe i kerkohet. 

 

 

Neni 9 

Mandati i këshillave lokale 
 

9.1. Mandati i këshillave lokale është katër (4) vite. 

9.2. Mandati i kryetarit dhe anëtarëve të këshillave lokale përfundon si në vijim: 

9.2.1. me përfundimin e mandatit; 

9.2.2. nëse jep dorëheqje; 
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9.2.3. nëse shkarkohet; 

9.2.4. nëse ndërron vendbanimin; 

9.2.5. në rast të dënimit për vepër penale me një urdhër për burgim për gjashtë (6) muaj ose 

më tepër; 

9.2.6. Nëse vdes. 

9.3. Procedura e shkarkimit të kryetarit dhe anëtarëve të këshillave lokale bëhet sipas procedurës 

së zgjedhjes.  

9.4. Në rast të humbjes së mandatit të kryetarit të këshillit lokal, komisioni komunal brenda 

tridhjetë (30) ditësh duhet të organizojë zgjedhjet për zgjedhjen e kryetarit të ri. 

9.5. Zëvendësimi i anëtarëve të këshillave lokale në rastin e humbjes së mandatit bëhet nga lista e 

pritjes, me aprovimin e komisionit të kuvendit brenda pesëmbëdhjetë (15) ditësh. 

 

Neni 10 
Konsultimet ndërmjet komunës dhe këshillave lokale 

 
10.1. Kryetari i Komunës në bashkëpunim me Kryesuesin e Kuvendit organizojnë së paku dy 

takime në vit me kryetarët e këshillave lokale. 

10.2. Kryetarët e këshillave lokale, ftohen të marrin pjesë në takime konsultative, debate publike 

dhe konsultime publike me qytetarë.  

10.3. Kuvendi i Komunës duhet të konsultojë këshillin lokal, në çështje të caktuara me interes për 

komunitetin. 

 

Neni 11 
Bartja e aktiviteteve nga komunat te këshillat lokale 

 
11.1. Komuna mund të bartë disa aktivitete që janë në kompetencë vetanake për t`i zbatuar 

këshillat lokale.  

11.2. Këshilli lokal duhet të konsultohet dhe pranojë bartjen e aktiviteteve nga Komuna. 

11.3. Bartja e aktiviteteve nga komuna në këshillin lokal duhet të mbështetet me financim të 

nevojshëm.  

 

Neni 12 
Roli, detyrat dhe përgjegjësitë e këshillit lokal 

 
12.1. Këshilli lokal mund të takohet në çdo kohë për të shqyrtuar çështjet me interes të lokalitetit 

si dhe harton dhe miraton planin e punës së këshillit dhe rregullat e brendshme të 

funksionimit. 

12.2. Këshilli lokal organizon, përcjellë dhe harton planet dhe programet zhvillimore të lokalitetit 

në të gjitha sferat në bashkëpunim me Kryetarin e Komunës, Kryesuesin e Kuvendit, 

komitetet dhe drejtoritë komunale. 

12.3. Këshilli lokal duhet të informojë komunën për kohën dhe agjendën e takimeve. Zyrtarë 

kompetent komunal mund të marrin pjesë në takimet e organizuara nga këshillat lokale. 

12.4. Takimet e qytetarëve mund të organizohen me iniciativën e këshillit lokal. 

12.5. Këshilli lokal mund të ndërmarrë aktivitetet, të cilat në veçanti ndikojnë në: 
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12.5.1. Planifikimin urban dhe rural; 

12.5.2. Furnizimin me ujë, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin; 

12.5.3. Shëndetësinë publike; 

12.5.4. Mbrojtjen lokale të ambientit; 

12.5.5. Turizmin; 

12.5.6. Hapësirave publike dhe varrezave; 

12.5.7. Aktiviteteve kulturore dhe sportive etj. 

12.6. Me pëlqimin e Kryetarit të Komunës, një anëtar i këshillit lokal mund të jetë pjesë e organeve 

për monitorimin, zbatimin e projekteve për investime kapitale në lokalitetet e tyre. 

12.7. Këshillat lokale kanë të drejtë të bashkëpunojnë në mes veti në territorin e komunës 

përkatëse. 

12.8. Këshillat lokale kanë të drejtë të parashtrojnë kërkesë me shkrim organeve kompetente të 

Komunës për çështje të ndryshme në interes të lokalitetit dhe komuna i përgjigjet brenda 

afatit prej 30 ditësh.  

 

 

Neni 13 
Roli i kryetarëve të këshillave lokale 

 
13.1. Kryetari i këshillit lokal përfaqëson fshatin, vendbanimin dhe lagjen urbane në konsultimet 

dhe diskutimet me organet e Komunës.  

13.2. Kryetari i këshillit lokal ka obligim t`i informojë anëtarët e këshillit për rezultatet ose 

konkluzionet nga takimet me organet e komunës. 

13.3. Kryetari i këshillit lokal thërret dhe udhëheq me mbledhjen e këshillit lokal dhe kujdeset për 

organizimin dhe punën e këshillit.  

13.4. Kryetari i këshillit lokal nënshkruan konkluzionet dhe propozimet e miratuara nga ana e 

këshillit lokal dhe është i obliguar që në afat prej 15 ditësh nga dita e miratimit të tyre t`i 

adresojë në Zyrën e Kryetarit të Komunës. 

 

 

Neni 14 
Financimi i aktiviteteve 

 
14. 1. Aktivitetet e këshillave lokale dhe projektet nga marrëveshjet e bashkëpunimit në mes 

komunës dhe këshillave lokale mund të financohen si vijon: 

14.1.1. Nga vetë banorët e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane; 

14.1.2. Nga komuna; 

14.1.3. Nga donatorët; dhe 

14.1.4. Me financim të përbashkët. 

 

 

 

 

 



Neni 15

Kompensimi i kryetareve te kishillave lokale

l5.l.PEr pun€n e tyre kryetaret e k€shillave lokale kompensohen nga buxheti i komunds

perkatese.

15.2. Kompensimi pdr kryetar€t e k€shillave lokale b6het nE vler€n financiare ekuivalente me

anetaret e komiteteve obligative.

15.3. Kompensimi p€r pjesemarrjen nd takime behet vetem per gjashte (6) takime td keshillit
lokal tE mbajtura brenda vitit kalendarik.

Neni 16

Mos pErmbushja e pdrgjegj6sive

Kdshilli lokal mban obligime dhe pdrgjegj€si ligjore p6r tC giitha aktivitetet e bartura nga organet

e KomunEs nd k6shillin lokal.

Neni 17

Dispozitat kalimtare

l7.l. NE rast te konfliktit t€ dispozitave t€ kdsaj rregullore me Ligjin pbr Vet€qeverisjen Lokale,

Udhezimin Administrativ p0r Organizimin, Funksionimin dhe Bashkdpunimin e Komunave
me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagiet Urbane apo me Statutin e Komun€s, mbizot€rojnO

dispozitat e Ligjit, Udhezimit Administrativ apo Statutit.
17.2. Me hyrjen nE fuqi td k€saj rregullore shfuqizohet Rregullorja per Organizimin dhe

Bashkdpunimin e Komunds me fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane nd tenitorin e

Komunes s€ Prizrenit nr. 01/011-170032 te datds 27 ndntor 2014.

Neni l8
PErgjegjdsia pEr zbatim

Kryetari i Komunds eshte pergjegjes p€r zbatimin e rregullores

Neni 19

Hyrja nE fuqi

Kjo rregullore hyn nE fuqi 15 ditE pas regjistrimit ne Zyren e Protokollit te Ministrisd pErgjegjdse

p€r qeverisje lokale dhe 7 dite pas publikimit ne giuhet zyrtare ne Gazetdn Zyrtare tE Republikes

se Kosov6s dhe ueb-faqen e Komunes.

J a e Kuven
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Oslanjajuii se na dlan I l, dlana 12, stav 12.2, tadka c) i dlana 34, stav 34.4 Zakona br. 03/L-040
o Lokalnoj Samoupravi ("SluZbeni list Republike Kosova", br. 28/2OOB.), Administrativnog
Uputstva (MALS) br. 02/2019. za Organizovanje, Funkcionisanje i Saradnju opstina sa selima]
naseljenim mjestima i_urbanim naseljima, (lana 21. i 27. Stututu op5iine'prizren, nakon
razmattanja predloga, Skup5tina op5tine Prizren je na sednici odrZanoj 28. septembra2023.
godine usvojila ovu:

PRAVILNIK

O ORGANIZOVANJU, FUNKCIONISANJU I SARADNJI OPSTINA sA SELIMA,
NASELJENIM MJESTIMA I URBANIM NASELJIMA

tlan I
cilj

Ovaj pravilnik ima za cilj da reguliSe organizovanje, funkcionisanje i saradnju op5tine sa selima,
naseljima iurbanim kvartovima na teritoriji op5tine Prizren u-osnivanju-lokalnih savjeta, u
vrsenju aktivnosti koji su u odgovornosti i nadleZnosti opstine.

tlan2
Djelokrug

ovaj pravilnik utvrduje osnivanje, oblik i nadin iaradnje op5tine sa lokalnim savjetima o
pitanjima javnog interesa u vrsenju aktivnosti koje su u nadieZnosti opstine.

ilan s
Na teritoriji opstine prizren formiraju se ovi lokalni savjeti

3.1. Lokalni savjet sela: Zur.
3.2. Lokalni savjet sela: Vrbnica, Skoza, Dobru5te.
3.3. Lokalni savjet sela: Vla5nje, Muradem, Kobaj,
3.4. Lokalni savjet sela: Bilu5a, posli5te.

3.5. Lokalni savjet sela: PosliSte.

3.6. Lokalni savjet sela: Hoda Zagradska- Je5kovo,
3.7. Lokalni savjet sela: Ku5tendil, Ljubeqevo - Leskovec _Lez,
3.8. Lokalni savjet sela: Donaj, Tupec,
3.9. Lokalni savjet sela: LubiZda Hasa-Dedaj.
3.10. Lokalni savjet sela: KabaS-Ku5nin.
3.11. Lokalni savjet sela: Romaja, Ljukinaj.
3.12. Lokalni savjet sela: Zjum, Kara5inderd, Krajk, Bregdri,

i 13. Lokalni savjet sela: Mazrek, Koju5, planeja, Miljaj, GoroZupa.
3.14. Lokalni savjet sela: Pirane, Donja Srbica, Medvece,Zojz,
3.15. Lokalni savjet sela: Mala Kru5a, Randubrava.
3.16. Lokalni savjet sela: Atmada,
3.17. Lokalni savjet sela: Ljandovica.
3.18. Lokalni savjet sela: Na5ec, GraZdanik.
3.19. Lokalni savjet sela: veleZa, Gornja Srbica, Trepetnica, Spinadija Smai.
3.20. Lokalni savjet sela: Caparce, Novake.
3.21. Lokalni savjet sela: KoriSa, Ljutoglava, Malesi e Re.
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1??'y"\^lni savjet sera: LjubiZda, Skorobista, Grndare, Dojnica, Novo sero.3.23' Lokalni savjet sera: Redang StruZje, pousko, juuturi"u, 
Lokvica, Manastirica iNebregoSte.

1 ?1. yry^tn i savj et sela: Zivinj ane, planj ane, BogoSevce.
3^?5- y"y^lni savjet sera: Musnikovo, Sredska, GJrnje ielo, p.eralra.
3.26. Lokalni savjet sela: Donje Ljubinje, GoTl: f.;rUin;., b raJdi6i.

1'?7'y"y^lni savjet urbanog nur""ryu, "saban porrzu;', Gani cavderbasa:

1 ?l !"f.!ni savjet urbanog rur.lju, ,,Dardania,,.

1?? yry^lni savjet urbanog nur.lju, ,,prizrenska 
Liga,,.

: i9 !"Irlni savjet urbanog nur"lju, ,,petrovo,,,

i 11 !"Flni savjet urbanog nur.lju, ,,I I mart,,, ,,2 juli,,,,,BaZdarana,, 
.

1.1? yr\^lni savjet urbanog nur.lju, ,,Ortokol,,, ,,Ganimete 
Terbe5i,,.

i il !"frlni savjet urbanog nur"lju, ,,Kongres 
Manastira,,.

] ]{ !.otatni savjet urbanog nur.lju, ,,Jeta 
e Re,,.

i 1l !"FIni savjet urbanog rur.lju, ,,Kurilo,,.

1 19 !"I"!ni savjet urbanog nur"lju, ,,DLevatBeriSa,,, 
OVK.

13^7 \r\^lni savjet urbanog rur"lju, ,,Braia 
Stavilecii,.

: 11. !"Flni savjet urbanog rur"lju, ,,10 jun,,.

: i? !"f"!ni savjet urbanog nur.lju, "Bajram Curri,,.
3.40. Lokalni savjet urbanog rur"lju, ,,Arbana,,.

itan 4

Komisija zaizbor lokalnih savjeta

4' l ' Skupstina opStine imenuje komisiju da rukovodi i koordinira rad na terenu u izboru lokalnihsavjeta' Komisija treba imati sedam (7) tlanova, e.ii.i f+l dlana izskrpi;; opstine, jednog(l) iz izvrsne vlasti, jednog (1) iz civilnog drustva i.jednog (l) iz predstavnika sela,naseljenih mjesta ili urbanog naselja. Sastav_"komisije treba da predstavlja sastav politidkih
gyujekry sa najveiim brojem dranova zastuprjenih u Skupstini opstine.4'2' Komisija treba da odrazaia rodnu i.etnidku iurtupf *ost. predsjedavajuii komisije se biraod dlanova Komisije. Mandat komisije yezanl. ru,iunJatom Skup5tine opStine.4'3' Imenovana Komisija od Skupstine opstine, treba da.bude oigouoii-.u odredivanjevremenskog perioda odrLavanja izboraza dlanove i p..arSeanike lo['alnih sav;eta.

4'4' Najmanje detiri (4) dlana savjeta Skupstine opstine, trebaju biti prisutni na svim izbornimsastancima koji se organizuju zaizbor-rokatnitr savleia. 
-

4'5' Imenovana Komisija 
9d Siup5tine opitine i predJtavnike sela, naseljenih mjesta i urbanihnaselja saraduju kako bi organizovali izbor elunouu rotulnih savjeta ip.raE.arika lokalnihsavjeta.

4'6. Komisija izvjestava Skupstini opstine o procesu izboralokarnih savjeta.

J
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Obavje5tenje o organizaciji sastanaka za izbor lokalnih savjeta

5.1. Imenovana Komisija od Skup5tine op5tine, putem kancelarije za informisanje, obavje5tava
gradane 15 dana pre datuma odrZavanja sastanka sa gradanima za izbor totatnitr javjeta,
putem:

5.1.1. javnih oglasa postavljenih u javnim objektima i najfrekventnijim prostorima unutar
teritorije gde se odrLavaju sastanci zaizbor lokalnih savjeta;

5. 1.2. lokalnih medija;
5.1.3. sluZbene web stranice Op5tine;
5. 1.4. druge komunikacijske platforme;
5.1.5. Obave5tenje je na svim sluZbenim jezicima

5.2. ObavjeStenje za javnost treba da sadrZi dnevni red, datum, vreme i mjesto odrZavanja
sastanka.

ilan 6

Formiranje lokalnih savjeta

6.1. Lokalni savjet moZe imati od 5 (pet) do 9 (devet) 6lanova. Broj dlanova za svaki lokalni
savjet, utvrduje se od samih stanovnika sela, naseljenih mjesta i urbanih naselja koji su
prisutni izbornom sastanku.

6.2. Svako selo, naseljeno mjesto ili urbano naselje treba biti zastupljeno u lokalnom savjetu. U
sludajevima kada lokalni savjet ima paran broj sela, naseljenih mjesta ili urbanih naselja,
tada selo, naseljeno mjesto ili urbano naselje sa najveiim brojem stanovnika zastupa se od
dva dlana u lokalnom savjetu.

6.3. ilanovi lokalnih savjeta biraju se kandidati koji osvoje najveii broj glasova od ukupnog
broja stanovnika sela sa pravom glasa sela, naseljenog mjesta ili urbanog naselja tco.li su
prisutni na izbomom sastanku.

6.4. Predsjednik lokalnog savjeta bira se kandidat koji osvoji najvedi broj glasova gradana koji
udestwju na sastanak.

6.5. Ako u prvom krugu glasanja imamo dva ili viSe kandidata sa jednakim brojem glasova,
onda se odrlava drugi krug glasanja i kandidat koji dobije najvi5e glasova birase ziElanai
predsj ednika lokalnog savj eta.

6.6. Rezultati izbora, imena dlanova i predsjednika lokalnog savjeta trebaju biti objavljeni
odmah nakon izbornog sastankai na sluZbenoj stranici op5tine.

6.7.Zapisnik izraden od sastanka gradana treba da sadrZi: datum, vreme i mjesto odrZavanja
sastanka, broj gradana koji su udestvovali na sastanku, spisak udesnika, podatke o izboiu
dlanova i predsjednika lokalnih savjeta, postupke glasanja i druga adresirana pitanja na
sastanku.

6.8. Zapisnik potpisuju predsjedavajuii sastanka, dlanovi komisije i zapisnidar.

tlan z
Kriterijumi izbora za lokalne savjete

7.1. Kandidati za dlanove lokalnih savjeta trebaju biti stalni stanovnici na tom lokalitetu.
7.2. Kandidati za dlanove i predsjednike lokalnih savjeta ne mogu se kandidirati ako su izabrani

ili imenovani na rukovodeiim pozicijama u strukturama politidkih subjekata.
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7.3. Pravo glasa imaju svi stanovnici starosti iznad 18 godina. Svako selo, naseljeno mjesto ili
urbano naselje treba predloLiti najmanje dva kandi data za zastupanje u lokalnom savjetu.

7.4. Sastanci imaju pravni legitimitet, ako su prisutna najmanje 20 udesnika sa pravom glasa tog
lokaliteta.

7.5. Sastav lokalnih savjeta treba da odraLava etnidki i rodni sastav prema zakonodavstvom na
snazi.

7.6. U lokalnom savjetu se zastupa i neveiinska zajednica sa najve6im brojem stanovnika tog
lokaliteta koji su prisutni na sastanku i glasaju ukljudujuii i osobe sa ogranidenim
sposobnostima.

7 .7 . lzbor se vrSi putem tajnog glasanja na sastanku gradana.

itan 8

Komisija zailalbe

8.1. Skup5tina opStine osniva Komisiju za lalbe, koja razmatra Lalbe u vezi sa procesom izbora
lokalnih savjeta.

8.2. Komisiia za Zalbe ima 3 dlana koji se biraju iz reda dlanova Skup5tine op5tine. Sastav
komisije treba da predstavlja sastav politidkih subjekata sa najvedim brojem dlanova
zastupljenih u Skup5tini op5tine.

8.3. Svi udesnici na izbornom sastanku mogu podnijeti svoje Zalbe, ukoliko utvrde neku
nepravilnost tokom izbornog procesa.

8.4. Zalbe za nepravilnosti u izbornom procesu treba da se podnesu u Komisiju za Lalbe u roku
od 3 radnih dana.

8.5. Komisija za Lalbeje obavezn a da ruzmotri sve Zalbe i u roku od l5 dana od dana podno5enja
zahtjeva, vrati pismeni odgovor onima koji su adresirali Zalbu.

8.6. Odluke Komisije zaLalbe su obavezuju6e.

8.7. Komisija za Lalbe izvje5tava Skup5tini op5tine, kad kod zatim ima potrebe.

ilan 9

Mandat lokalnih savjeta

9.l.Mandat lokalnih savjeta je detiri (4) godine.

9.2.Mandat predsjednika i dlanova lokalnih savjeta zavr(avakao u nastavku:
9.2.1. zavrietkom mandata;

9.2.2. ako daje ostavku;

9.2.3. ako se razrije5i;

9.2.4. ako promeni mjesto stanovanja;

9.2.5. u sludaju osude za krividno delo sa nalogom za zatvorsku kaznu za Sest (6) mjeseci ili
viSe;

9.2.6. Ako umre.

9.3. Postupak razrjeSenja predsjednika i dlanova lokalnih savjeta vrSi se prema izbornom
postupku.

9.4. U sludaju gubitka mandata predsjednika lokalnog savjeta, op5tinska komisija u roku od
trideset (30) dana treba organizovati izbore za izbor novog predsjednika.

9.5. Zamjena dlanova lokalnih savjeta u sludaju gubitka mandata vrSi se sa spiska dekanja, uz
odobrenje skupStinske komisije u roku od petnaest (15) dana.
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dlan t0
Konsultacije izmedu op5tine i lokalnih savjeta

10.1. Predsjednik op5tine u saradnji sa Predsjedavajuiem Skup5tine organizuju najmanje dva
sastanka godiSnje sa predsjednicima lokalnih savjeta.

10.2. Predsjednici lokalnih savjeta, pozivaju se da udestvuju na konsultativnim sastancima,
javnim debatama ijavnim konsultacijama sa gradanima.

10.3' SkupStina op5tine treba konsultovati lokalni savjet u odredenim pitanjima od interesa za
zajednicu.

tlan lt
Prenos aktivnosti od op5tina na lokalne savjete

ll.l' OpStina moZe da prenese neke aktivnosti koji su u sopstvenoj nadleZnosti da ih sprovode
lokalni savjeti.

1 1.2. Lokalni savjet treba se konsultovati i prihvatiti prenos aktivnosti sa OpStine.
I 1.3. Prenos aktivnosti sa opStine na lokalni savjet treba se podrZati potrebnim financiranjem.

ilan 12

Uloga, duinosti i odgovornosti lokalnog savjeta

l2'l' Lokalni savjet se moZe sastati u svako vreme da bi razmotrio pitanja od interesa za
lokalitet, kao i izraduje i usvaja plan rada savjeta i unutra5nja pravila funkcionisanja.

l2.2.Lokalni savjet organizuje, prati i izraduje razvojne planove-i programe lokaliteia u svim
sferama u saradnji sa Predsjednikom opStine, Predsjedavajuieg Skupstine, opStinskim
komitetima i direkcijama.

12.3. Lokalni savjet treba informisati opitinu o vremenu i dnevnom redu sastanaka. NadleZni
op5tinski sluZbenici mogu udestvovati na sastanke organizovane od lokalnih savjeta.

12.4. Sastanci gradana se mogu organizovati sa inicijativom lokalnog savjeta.
12.5. Lokalni savjet moZe preduzimati aktivnosti koji posebno utidu na:

12.5.1. Urbano i ruralno planiranje;
12.5.2. Snabdjevene vodom, uredivanje kanalizacije, odvodnjavanja/drenaie;
12.5.3. Javno zdravstvo;
12.5.4. Lokalnu za5titu Zivotne sredine;
12.5.5. Turizam;

12.5.6. Javne prostore i groblja;
12.5.7 . Kulturne i sportske aktivnosti itd.

12.6.U2 saglasnost Predsednika op5tine, jedan dlan lokalnog savjeta moZe biti dio organa za
nadzor, sprovodenje projekata za kapitalne investicije u njihovim lokalitetima.

12.7 . Lokalni savjeti imaju pravo da medusobno saraduju na teritoriji odgovarajuie opstine.
12.8. Lokalni savjeti imaju pravo da podnesu pismeni zahtjev nadle2ni- organima OpStine za

razlilita pitanja u interesu lokaliteta i op5tina odgovara u roku od 30 dana.
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ilan 13

Uloga predsjednika lokalnih savjeta

13.1. Predsjednik lokalnog savjeta zastupa selo, naseljeno mjesto i urbano naselje u
konsultacijama i diskusijama sa organima Op5tine.

13.2. Predsjednik lokalnog savjeta ima obavezu da obavijesti dlanove savjeta o rezultatima ili
zakljudcima sa sastanaka sa organima op5tine.

13.3. Predsjednik lokalnog savjeta saziva i rukovodi sastankom lokalnog savjeta i brine se o
organizaciji i radu savjeta.

13.4. Predsjednik lokalnog savjeta potpisuje zakljudke i prijedloge usvojene od strane lokalnog
savjeta i obavezan je da u roku od 15 dana od dana njihovog usvajanja adresira i
Kancelarij i predsj edni ka op5tine.

dlan 14

Finansiranje aktivnosti

14. l. Aktivnosti lokalnih savjeta iprojekti iz sporazuma o saradnji izmedu op5tine i lokalnih
savjeta mogu se finansirati kao Sto slijedi:

l4.l.l. od samih stanovnika sela, naseljenog mjesta iri urbanog naselja;
14.1.2. Od opStine;

14.1.3. Od donatora; i
1 4.1.4. Zajednidkim financiranjem.

dtan t5
Naknada predsjednika lokalnih savjeta

15.1. Za njihov rad predsjednici lokalnih savjeta naknaduju se iz budZeta odgovaraju6e op5tine.
l5.2.Naknada za predsjednike lokalnih savjeta vr5i se u finansijsku vrijednost ekvivalentnu

dlanovima obaveznih komiteta.
l5.3.Naknada za ude5ie na sastancima se vr5i samo za Sest (6) sjednica lokalnog savjeta

odrZanih unutar kalendarske godine.

dlan 16

Neispunjavanje odgovornosti

Lokalni savjet snosi zakonske obaveze i odgovornosti za sve aktivnosti prenesene od organa
Op5tine na lokalni savjet.

ilan 17

Prelazne odredbe

17.1. U sludaju sukoba odredaba ove uredbe sa Zakonom o lokalnoj samoupravi,
Administrativnim uputstvom za organizaciju, funkcionisanje i saradnju op5tinu ru r.li-u,
naseljenim mjestima i urbanim naseljima ili sa Statutom op5tine, prevladavaju odredbe
Zakona, Admini strativnog uputstva ili Statuta.

17.2. Stupanjem na snagu ove uredbe, ukida se Uredba o organizaciji i saradnji opStine sa selima,
naseljenim mjestima i urbanim naseljima na teritoriji opStine Prizren br. 0l/01 l-170032
dana27. novembar 2014.
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ilan t8
Odgovornost za sprovotlenje

Predsjednik op5tine odgovoran je za sprovodenje pravilnika.

ilan t9
Stupanje na snagu

ovaj pravilnik stupa na snagu l5 dana n*ol registrovanja u Kancela riji zaprotokol Ministarstvaodgovornog za lokarnu..ru-oup.uuu i 7 a""ii"y"r'll;lrrryruunja na sruZbenim jezicima uSluZbenom listu Republike Kosova i web _ stranici OpStine.
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PRIZREN BEL EDiYE Si, Njx iqixoE KENTSEL MAHALLELER,yERLE$KELERvEKoyLERiNARASTNtii$;iiiLltllft

PLANLANMASI iqiN

YONERGE

I

Prizren, 2023



Yerel Ozycinetim igin 03/L-040 sayrh kanunun ll. Madde, 12. Madde, paragraf l2.2,bentc)ve
34. Madde, paragraf 34.4 destekle ("Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetlsi",\o. ZtbOOSl, idari
Yonerge (MAPL) No. 0212019 sayrh Belediyelerin Kdyler, Yerlegimler ve Kentsel Mahallelerle
Organizasyonu, igleyiqi ve iqbirligi Hakkrndaki Prizren Belediye Ttizii[ti'ntin 21. ve 27.
Maddeleri gere[ince cineriyi gdrtigttikten sonra Prizren Belediye Meclisi 28 dylfil 2023 tarihinde
yaptrlr toplantrda bunu onayladr:

KENTSEL MAHALLELER, YERLE$KELER VE KOvLERiN ARASTNDa i$ninr,ifi
vE ORGANiZASYON iqiN YoNERGE

Madde I
Amag

Bu Y<inetmelik, belediyenin Prizren Belediyesi srnrrlarr igindeki kriyler, yerlegim yerleri ve
kentsel mahallelerle yerel meclislerin kurulmasrnda, belediyenin sorumluluk ve yetki alanrna
giren faaliyetlerin ytiriittilmesinde drgtitlenmesini, igleyigini ve igbirligini diizenlemeyi
amaglamaktadrr.

Madde 2

Uygulama alanr
Bu Ydnetmelik, belediyenin yetki alanrna giren faaliyetlerin ytirtitiilmesinde kamu yaralnl
ilgilendiren konularda belediyenin mahalli meclislerle igbirliginin kurulug, gekil ve geklini
belirler.

Madde 3
Prizren Belediyesi himayesinde, aqa[rdaki belirtilen yerel meclisleri olugmaktadrr:

3.1. Zhur kdytin yerel meclisi,
3.2. V€rmic€, Shkozd, Dobrusht k<iylerinin yerel meclisleri,
3.3. Vlashnje, Muradem, Kobaj kriylerinin yerel meclisleri,
3.4. Billush, kriylerinin yerel meclisleri,
3.5. Poslisht k6ylerinin yerel meclisleri,
3.6. Hoq€ e Qytetit, Jeshkov€ kciylerinin yerel meclisleri,
3.7.Kushtendin, Lubiqeve- Leskov ec-Lez koylerinin yerel mecrisleri,
3.8. Gjonaj, Tupec, kdylerinin yerel meclisleri,
3.9. Lubizhde e Hasit- Dedaj kdylerinin yerel meclisleri,
3.10. Kabash- Kushnin kdylerinin yerel meclisleri,
3.1 l. Romaj6, Lukinj6 koylerinin yerel meclisleri,
3.12. zym,KarushEngjergj, Krajk ve Bregdri kdylerinin yerer meclisleri,
3.13. Mazrek-Kojush, Planej- Milaj- Gorozhup kriylerinin yerel meclisleri
3.14. Piran0, Serbic€ e Poshtme, Medvec, zojzklylerinin yerel meclisleri,
3.15. Krush€ e Vogdl, Randobrav€ k<iylerinin yerel meclisleri,
3.16. Atmaxh€ kriytin yerel meclisi,
3.17. Landovic€ k<iyiin yerel meclisi,
3.18. Nashec,Grazhdanik k<iylerinin yerel meclisleri
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3.19. velezh€, S€rbis€ e Ep€rme,Trepetnic€, Smag k<iylerinin yerel meclisleri
3.20. Caparc, Shpenadi, Novak kriylerinin yerel meclisleri,
3.21. Korish€, Lutogllav€, Malesi e Re, k<iylerinin yerel mecrisleri.
3.22. Lubizhde, Skorobisht, G€rnqar6, DojnicE, NovosellE kdylerinin yerel meclisleri,
3.23. Reqan, Struzh6, Pousk6, Jabllanic€, LlokvicE, Manasterice ve Nebregosht

kdylerinin yerel meclisleri,
3.24. zhivinjane, Pllaniane, Bogoshefc Kriylerin yerer meclisleri,
3,25. Mushnikov€, Sreck€, Gornje Sello, Prevall€, kentsel mahallelerinyerel meclisleri,
3.26. Lubinje e Poshtme, Lubinje e Eperme, Drajqig koylerinin yerel meclisleri
3.27. "Shaban Polluzha", "Gani Qavderbasha kentsel mahallelerin yerel meclisleri:
3.28. "Dardani" kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.29. "Lidhja e Prizrenit" kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.30. "Petrov€'o kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.31 . " l I Marsi" "2 Korriku" , "Bazhdathane", kentsel mahailenin yerel meclisi,
3.32. "ortokoll", o'Ganimete 

Terbeshi" kentsel mahallelerinin yerel meclisleri,
3.33. "Kongresi i Manastirit" kentsel mahallelerin yerel meclisleri
3.34. "Jeta e Re" kentselmahallenin yerelmeclisi,
3.35. "Kuril16" kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.36. "Xhevat Berisha",UQK kentsel mahallelerinin yerel meclisleri
3.37. Vellezerit Stavileci kentsel mahallenin yerel meclisi
3.38. l0 Qershori kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.39. "Bajram Curri" kentsel mahallenin yerel meclisi,
3.40. "Arban€" kentsel mahallenin yerel meclisi.

Madde 4
Yerel Meclislerin Oluqma Kurulu

4.1. Belediye Meclisi, yerel meclislerin segiminde saha gahgmalannr y<inetmek ve koordine
etmek igin bir komisyon atar. Komisyonda Belediye Meclisinden ddrt (4), ytirtitmeden bir
(1), sivil toplumdan bir (l) ve kdy, yerlegim yeri veya kent temsilcilerinden bir (l) olmak
iizere yedi (7) tiye bulunmahdrr. komqu. Komisyonun bilegimi, Belediye Meclisinde temsil
edilen enfazla sayrda iiyeye sahip siyasi olugumlann bilepiminitemsil etmelidir.

4.2. Komite cinsiyet ve etnik temsili yansrtmahdrr. Komite bagkanr, komite iiyeleri tarafrndan
segilir. Komisyonun yetkisi, Belediye Meclisinin yetkisi ile ba[lantrhdrr.

4.3.Belediye Meclisi taraftndan atanan komite, yerel meclis iiyeleri ve bagkanlarr igin segimlerin
yaprlaca[r stireyi belirlemekten sorumlu olmahdrr.

4.4.Yerel meclislerin segimi igin dtizenlenen ttim segim toplantrlannda Belediye Meclisi
komitesinin en az dort (4) iiyesinin bulunmasr zorunludur.

4.5.Belediye Meclisince atanan komisyon ile kdy, mahalle ve mahalle temsilcileri igbirligi
yaparak, mahalli meclis tiyeleri ve mahalle meclisi bagkanlannrn segimini organize eder.

4.6.Komisyon, yerel meclislerin segim siireci hakkrnda Belediye Meclisine rapor verir.
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Madde 5
Yerel meclislerin segimi igin toplantrlann diizenlenmesine iligkin duyuru

5'1. Belediye Meclisince atanan komisyon, belediye meclisi segimi igin vatandaglarla yapacalr
toplantr tarihinden 15 gtin cince bilgilendirme ohsi aracrhfryla vatandaglarr bilgilendirir:
5.1.1. kamu tesislerine ve mahalli meclis segim toplantrLirnrn yaprldig arazl iginde en gok

kullanrlan yerlere konulan duyurular;
5.1.2. yerel medya;

5.1.3. Belediyenin resmi internet sitesi;
5. 1.4. Di[er iletigim platformlan.
5.1.5. Bildiri ttim resmi dillerde yaprlrr

5.2. Kamuya yaprlacak duyuruda, toplantmrn giindemi, tarihi, saati ve yeri yer almahdrr.

yeret r#t:l"*, 
6rr., 

r ue u

6.1. Yerel meclis bunu 5 (beg) iiyeden 9 (dokuz) iiyeye kadar yapabilir. Her mahalli meclisin tiye
saylsl, segim toplantrsrnda hazr bulunan kciy, yerleqim ve mahalle sakinleri tarafindan
belirlenir.

6.2.Her k6y, yerlegim yeri veya kentsel mahalle yerel mecliste temsil edilmelidir. yerel meclisin
gift sayrda ktiy, yerlegim yeri veya kentsel mahalleye sahip oldu[u durumlarda, niifusu en
fazlaolan k<iy, yerlegim yeri veya kentsel mahalle, yerel mecliste ik-i iiye ile temsil edilir.

6.3. Segim toplantlsrnda haztr bulunan kciy, yerlegim yeri veya mahallenin oy hakkrna sahip
sakinlerinin toplam saytstndan en fazla oyu alan adaylar, r11ut utti meclis [yesi segilirler.

6.4. Toplantrya katrlan vatandaglar arasrnda en gok oyu alan aday, yerel meclis bagkanr segilir.
6.5. ilk tur oylamada iki veya daha fazla adayt-n egii oy almasr halinde ikinci tur oylama yaprlrr

ve en gok oy alan aday yerel meclis iiyesi ve bagkanr segilir.
6'6. Seqim sonuglart, iiyelerin ve yerel meclis bagkanrnrn isimleri segim toplantrsrndan hemen

sonra agrklanmahdrr ve belediyenin resmi web sitesinde.
6.7. Yatandaqlar toplanttstndan hazrlanan tutanaklar, toplantmrn tarihini, saatini ve yerini,

toplantrya katrlan vatandag saylslnl, katrlanlann Istesini, yerel meclislerin tiy. u.
bagkanlarrnrn segimine iligkin verileri, oy kullanma prosedtirlerini igermelidir. ve topiantrda
ele ahnan difer konular.

6.8. Tutanak toplantr bagkant, komisyon tiyeleri ve tutanak tutanapr tarafrndan imzalanr.

Madde 7

Yerel Meclisleri segilme kriterleri

7' l.Yerel meclis iiyesi adaylannln o brilgede daimi ikametgahr olmasr gerekir.
7.2.Yerel meclislerin tiye ve bagkan adaylarr, siyasi olugum yaprlarrnda liderlik pozisyonlanna

segilmeleri veya atanmalarr halinde aday olamazlar.
7.3. 18 yagrnln tizerindeki ttim sakinlerin oy kullanma hakkr vardrr. Her kciy, yerlegim yeri veya

kentsel mahalle, yerel mecliste temsil edilmek tizere en aziki aday Onermek zorundadrr.
7.4.Toplanttlar, o ydreden oy kullanma hakkrna sahip en az20 katrhmcrnrn hazrr bulunmasr

halinde yasal megruiyete sahiptir.
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7.5' Yerel meclislerin bileqimi, ytiriirliikteki mevzuata gore etnik ve cinsiyet bilegimini
yansrtmalrdrr.

7.6'Yerel mecliste, toplantrda ve oylamada engelliler de ddhil, hanrda bulunan, o yrirede en
fazla sayrda sakini olan golunluk olmayan topluluk da temsil edilir.

7.7. Segim, yurttaglar toplantrsrnd a gizli oyla yaprlrr.

Madde 8

$ikayet kurulu

8.1. Belediye Meclisi, yerel meclislerin segim stireciyle ilgili qikayetleri inceleyen $ikayet
Komisyonu'nu kurar.

8.2. $ikayet komisyonu, Belediye Meclisi iiyeleri arasrndan segilecek 3 tiyeden oluqacaktrr.
Komisyonun bileqimi, Belediye Meclisinde temsil edilen en fazla sayrda Ly.y. sahip siyasi
olugumlann bilegimini temsil etmelidir.

8.3. Segim toplantrsrna katrlan tiim katrhmctlar, segim siirecinde herhangi bir usulsiizltik tespit
etmeleri halinde gikayetlerini iletebilirler.

8.4. Segim siirecindeki usulstizltiklere iligkin gikayetlerin 3 il gtinti igerisinde gikayet
Komisyonu'na iletilmesi gerekmektedir.

8.5' $ikayet komisyonu, tiim gikayetleri incelemek ve talebin iletildili tarihten itibaren l5 giin
i ginde, g ikayeti i letenlere y azir bir cevap vermekle ytiktimltidtir.

8.6. Temyiz Kurulu kararlan ballayrcrdrr.
8.7. $ikdyet komisyonu her talep edildifinde Belediye Meclisine rapor verir.

Madde 9

Yerel meclislerin yetki siireleri

9.1.Yerel meclislerin grirev siiresi d6rt (4) yrldrr.
9.2.Yerel meclis bagkan ve tiyelerinin grirev stireleri agafirdaki gekilde sona erer:

9.2.1. gorev siiresi sonunda;

9 .2.2. istifa edersen iz;
9.2.3. indirilirse;
9.2.4. ikamet yerinizi defigtirirseniz;
9.2.5. ah (6) ay veya daha uzun siireli hapis cezasrna garptrnlan bir sugtan mahkfimiyet
halinde;

9.2.6. eger <iliirsen

9.3. Belediye bagkanr ve mahalli meclis tiyelerinin gdrevden ahnma usulti segim usuliine g6re
yaprlrr.

9.4. Yerel meclis bagkantntn gdrevini kaybetmesi halinde, belediye komisyonu otuz (30) gtin
iginde yeni bagkanrn segimi igin segimler diizenlemek zorundadrr.

9.5. Mahalli meclis tiyelerinin grirev siiresinin sona ermesi halinde de[igtirilmesi, yedek listeden
onbeg (15) giin iginde meclis komitesinin onayr ile yaprlrr.

Madde 10

Belediye ve yerel meclislerin arasrnda istiqareler

10.1. Belediye Bagkanr, Meclis Bagkanr ile igbirlili iginde yerel meclis bagkanlarr ile yrlda en az
iki toplantr dtizenler.
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10'2' Yerel meclislerin bagkanlan, vatandagla_rla istigare toplantrlarrna, halka agrk tartrgmalara ve
halka agrk istigarelere katrlmaya davet edilir.

l0'3' Belediye Meclisi, topluluklarr ilgilendiren belirli konularda yerel meclise danrgmaldr.

Madde 11

Faaliyetlerin belediyelerden yerel meclislere aktarrlmasr

1 l ' l ' Yerel meclislerin uygulanmasr igin belediye kendi yetkisinde olan bazr faaliyetleri
yiiriitebilir.

I l'2. Yerel meclis, Relediyeden faaliyetlerin devrine danrgmal ve kabul etmelidir.
1l'3' Faaliyetlerin belediyeden yerel meclise devri gereklihnansmanla desteklenmelidir.

Yeret mectisterin r",f lxxirf ri ve soru m tu luktarr

l2'l' Yerel meclis, belediyenin gahgma. planrnr ve i9 igleyig kurallarrnt hazrlayry onaylamanrn

_ ^ - 
y_T, stra, bcilgeyi ilgilendiren konularr gdriigmek tizerl her an toplanabilir.

l2'2'Yetel meclis, Belediye Bagkanr, Meclis 6agkanr, belediye enciimen ve miidiirltikleri ileigbirli[i iginde mahallin her alanda imar plan ve programlannr dtizenler, denetler ve
hanrlar.

l2'3' Yerel meclis, toplantrlarrn zamanlnr ve giindemini belediyeye bildirmek zorundadrr. yetkili
belediye yetkilileri, yerel meclisler tarafrndan diizenlenen toplantrlara katrlabilir.

12.4. Y ercl mec I i sin in isiyatifi yl e )urtta$ topl antr larr diizenlenebi I ir.
12.5. Yerel meclis, ozellikle agalrdakileri eikileyen faaliyetler iistlenebilir:

12.5.1. Kentsel ve krrsal planlama;
12.5.2. Su temini, kanalizasyon dtizenlemesi, drenaj;
12.5.3. Halk Sa[hgr;
12.5.4. Yerel gevre koruma;
12.5.5. turizm;
12.5.6. Kamusal alanlar ve mezarhklar;
12.5.7 . Kiiltiirel ve sportif faaliyetler vb.

l2'6' Belediye Bagkanrnln onaylyla, yerel meclisin bir iiyesi, kendi bcilgelerinde serrnaye
yatrrrmr projelerini izleme ve uygulama organlannrn bir pargasr olabilir.

12'7.Yerel meclisler, ilgili belediyenin srnrrlari iginde kendiaralannda igbirli[i yapma hakkrna
sahiptir.

l2'8. Yerel meclisler, yerelin yaranna gegitli konularda Belediyenin yetkili organlanna yazir
talepte bulunma hakkrna sahiptir ve belediye 30 giin iginde yanrt verir.

yeret *e"lisl"#::fli#r"riciterin rorri

l3'l' Yerel meclis b$ka1r, Belediye organlarryla istigarelerde ve gcirtigmelerde kdyti, yerlegimi
ve kentsel mahalleyi temsil eder.

l3'2' Yerel meclis bagkant, belediye organlan ile yaprlan toplantrlarrn sonuglarr veya sonuglarr
hakkrnda meclis tiyelerini bilgilendirmekle yiiktimltidiir.

l3'3. Yerel meclis bagkanl, yerel meclisi toplantrya galrnr, yonetir ve meclisin tegkilat ve
igleyigiyle ilgilenir.
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13.4. Yerel meclis baqkant, yerel meclis tarafindan onaylanan kararlan ve teklifleri imzalar ve
onaylandr[r gtinden itibaren l5 giin iginde Belediye Bagkanhfirna sunmakla ytiktimliidiir.

Madde 14

Faaliyetlere finans katkrsl

14.1.Yerel meclislerin faaliyetleri ve belediye ile yerel meclisler arasrndaki igbirli[i
anlagmalarrndan elde edilen projeler agagrdaki gekilde finanse edilebilir:

14.1.1. Koy, yerlegim yeri veya kentselmahalle sakinlerinden;
14.1.2. Belediyeden;

14.1.3. Ba[rggrlardan ve

14.1.4. Ortak finansmanlann katkharryla.

Madde 15

Yerel meclis baqkanlarrnrn tazminatr

15.1. Yerelmeclis bagkanlanna gahgmalan igin ilgilibelediyenin biitgesinden ddeme yaprlrr.
15.2. Yerel meclis bagkanlanna tazminat, zorunlu komitelerin iiyelerine egde[er mali degerde

yaprlrr.

l5.3.Toplanttlara katrhm tazmina1l sadece takvim yrh iginde yaprlan altr (6) yerel meclis
toplantrsr igin yaprlrr.

Madde 16

Sorumluluklarrn yerine getirilmemesi

Yerel meclis, Belediye organlan tarafindan ytiriittilen ttim faaliyetler igin yerel meclise kargr
yasal yiiktim ltiltik ve sorum I ulukl ar tagr maktadrr.

Madde 17

Gegici hiikiimler

17.1. Bu Ydnetmelik hiiktimlerinin Yerel Y<jnetimler Kanunu, Kdy, Yerlegim ve Kentsel
Mahalleli Belediyelerin Tegkilat, igleyig ve igbirlifiine iligkin idari Yrinerge veya Belediye
Tiiziifiii ile geliqmesi halinde, Kanun, idari Yonerge veya Statti gegerli olacaktrr.
17.2. Bu Ycinetmelifiin yiiriirlti[e girmesiyle birlikte, 0l/011-170032 sayrh ve 27 Kasrm
2014 tarihli Prizren Belediyesi srnrrlarr igindeki Kriyler, Yerlegimler ve Kentsel
Mahallelerle Belediye Tegkilatr ve iqbirlifii Hakkrnda Ycinetmelik.
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Madde 18

Uygulama konusu nda sorumluluklar

Ydnergenin uygulanmasrnda Belediye Bagkanr sorumluluk sahibidir.

Madde 19

Yiirti rtti ltife gi riqi

Bu Ydnetmelik, yerel ycinetimden sorumlu Bakanhlrn Protokol ofisinde tescil edildikten l5 gtin
sonra ve Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetesi ile 

-Belediyenin 
internet sitesinde resmi dillerde

yayrmlanmasrndan 7 gtn sonra ytiriirltise girer.

Bagkanr
,.r, I
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